EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORES 2024.1

PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E MONITORIA VOLUNTÁRIA

ERRATA 01 - EDITAL DCA/ENUFBA 001/2024

O Departamento de Ciências dos Alimentos (DCA), da Escola de Nutrição da
Universidade Federal da Bahia, torna público a ERRATA 01 da seleção para o Programa
de Monitoria com Bolsa e Monitoria Voluntária deste departamento para o 1º Semestre
Letivo de 2024.

ONDE SE LÊ:

3. DAS DISCIPLINAS, ORIENTADORES E VAGAS

QUADRO I

CURSO DISCIPLINA ORIENTADOR VOLUN
- TÁRIO

BOL-
SISTA

GASTRO
NUTA22 – Gastronomia

básica
Andrea Sgrillo Pedreira Torres

(andrea.torres@ufba.com) 2 0

GASTRO
NUTA41 – Ateliê

Gastronômico IV
Andrea Sgrillo Pedreira Torres

(andrea.torres@ufba.com) 1 0

AGORA LEIA-SE:

3. DAS DISCIPLINAS, ORIENTADORES E VAGAS

QUADRO I*

CURSO DISCIPLINA ORIENTADOR VOLUN
- TÁRIO

BOL-
SISTA

GASTRO
NUTA22 – Gastronomia

básica
Andrea Sgrillo Pedreira Torres

(andrea.torres@ufba.br) 2 0

GASTRO
NUTA41 – Ateliê

Gastronômico IV
Andrea Sgrillo Pedreira Torres

(andrea.torres@ufba.br) 1 0

ONDE SE LÊ:

4.3.
QUADRO II

DISCIPLINA DIA / HORA

NUTA22 – Gastronomia básica
P02− SEG 18:30/22:10
P03 − QUI 18:30/22:10

NUTB12 – A Nutrição e o Nutricionista T01 − SEX 13:55/15:45

NUTA24 – Higiene e Vigilância Sanitária
em Unidades Gastronômicas

P01 − QUA 18:30/21:15
P03 − QUA 15:45/18:30

NUTA25 – Frutas e Hortaliças P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA28 – Carnes bovinas, suínas e aves P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA29 – Cereais, Raízes, Tubérculos e
Bulbos

P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA44 – Panificação e Confeitaria T01/P01 − SEG 18:30/22:10
T02/P02 − TER 18:30/22:10

NUT133 – Estudo Experimental dos
Alimentos

T01 - QUI 13:00/14:50
P01 − QUA 14:50/16:40
P02 − QUI 14:50/16:40

NUTA68 – Ética e Gastronomia T01 − QUI 18:30/20:20

NUT123 – Tecnologia de Alimentos II

T01 − SEX 07:00/08:50
P01 − SEX 08:50/10:40
P02 − SEX 10:40/12:30

NUT152 - Técnica Dietética I

T01− TER 07:00/08:50
P01 − TER 08:50/11:35

NUT158 - Técnica Dietética II

T01 − SEX 10:40/11:35
P01 − SEX 07:00/10:40
P03 − TER 13:00/16:40

NUTA41 – Ateliê Gastronômico IV
P01 − TER 20:20/22:10
P02 − TER 18:30/20:20

NUTB06 – Adm. Serviços de Alimentação
Coletiva I

T01 − QUA 08:50/10:40

NUTB07 – Adm. Serviços de
Alimentação Coletiva II

T01 − SEG 10:40/12:30
P01 − QUA 10:40/12:30
P02 − QUA 10:40/12:30
P03 − QUA 08:50/10:40
P04 − QUI 08:50/10:40
P05 − QUI 10:40/12:30

NUT129 – Toxicologia dos Alimentos T01 - QUI 08:50/10:40
P01 - QUA 08:50/10:40
P02 - QUA 10:40/12:30
P03 - QUI 10:40/12:30

NUTA39 - Bebidas T01 - SEG 18:30/20:20
P01 - SEG 20:20/22:10
P02 - TER 20:20/22:10

AGORA LEIA-SE:
QUADRO II

DISCIPLINA DIA / HORA

NUTA22 – Gastronomia básica
P01− SEG 18:30/22:10
P02− SEG 18:30/22:10
P03 − QUI 18:30/22:10

NUTB12 – A Nutrição e o Nutricionista T01 − SEX 13:55/15:45

NUTA24 – Higiene e Vigilância Sanitária
em Unidades Gastronômicas

P01 − QUA 18:30/21:15
P02 − SEX 18:30/21:15
P03 − QUA 15:45/18:30

NUTA25 – Frutas e Hortaliças P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA28 – Carnes bovinas, suínas e aves P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA29 – Cereais, Raízes, Tubérculos e
Bulbos

P01 − QUA 18:30/22:10
P02 − SEX 18:30/22:10

NUTA44 – Panificação e Confeitaria T01/P01 − SEG 18:30/22:10
T02/P02 − TER 18:30/22:10

NUT133 – Estudo Experimental dos
Alimentos

T01 - QUI 13:00/14:50
P01 − QUA 14:50/16:40
P02 − QUI 14:50/16:40

NUTA68 – Ética e Gastronomia T01 − QUI 18:30/20:20

NUT123 – Tecnologia de Alimentos II

T01 − SEX 07:00/08:50
P01 − SEX 08:50/10:40
P02 − SEX 10:40/12:30
P03 - SEX 13:00/14:50

NUT152 - Técnica Dietética I

T01− TER 07:00/08:50
P01 − TER 08:50/11:35
P02 − TER 08:50/11:35
P03 − QUI 07:00/09:45
P04 − TER 13:00/15:45

NUT158 - Técnica Dietética II

T01 − SEX 10:40/11:35
P01 − SEX 07:00/10:40
P03 − QUA 13:00/16:40

NUTA41 – Ateliê Gastronômico IV
P01 − TER 20:20/22:10
P02 − TER 18:30/20:20

NUTB06 – Adm. Serviços de Alimentação
Coletiva I

T01 − QUA 08:50/10:40
T02 − TER 07:00/08:50

NUTB07 – Adm. Serviços de
Alimentação Coletiva II

T01 − QUA 07:00/08:50
P01 − QUA 08:50/10:40
P02 − QUA 10:40/12:30
P03 − QUA 10:40/12:30
P04 − QUI 10:40/12:30

P05 - QUI 13:55/15:45
NUT129 – Toxicologia dos Alimentos T01 - QUI 08:50/10:40

P01 - QUA 08:50/10:40
P02 - QUA 10:40/12:30
P03 - QUI 10:40/12:30

NUTA39 - Bebidas T01 - SEG 18:30/20:20
P01 - SEG 20:20/22:10
P02 - TER 20:20/22:10

ONDE SE LÊ:

4.2.

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido (ver formulários atuais em:
https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria);

AGORA LEIA-SE:

a) “TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR” devidamente preenchido (ver
formulários atuais em:
https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/1_-_termo_de_compromisso_do_m
onitor_3.docx);

ONDE SE LÊ:

1. CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO/DATA
Período de inscrição 26 de fevereiro a

01 de março de 2024
Processo Seletivo realizado pelo

Orientador
04 a 07 de março de 2024

Entrega ao departamento do relatório do
processo seletivo 07 de agosto de 2024

Divulgação dos resultados 08 de março de 2024
Início das atividades de monitoria A partir de 11 de março de 2024

Término das atividades de monitoria Até 12 de julho de 2024
Entrega de Relatório Final de Atividades Até 12 de agosto de 2024

AGORA LEIA-SE:

1. CRONOGRAMA

https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria
https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/1_-_termo_de_compromisso_do_monitor_3.docx
https://prograd.ufba.br/sites/prograd.ufba.br/files/1_-_termo_de_compromisso_do_monitor_3.docx

ATIVIDADES PERÍODO/DATA
Período de inscrição 26 de fevereiro a

01 de março de 2024
Processo Seletivo realizado pelo

Orientador
04 a 07 de março de 2024

Entrega ao departamento do relatório do
processo seletivo 07 de março de 2024

Divulgação dos resultados 08 de março de 2024
Início das atividades de monitoria A partir de 11 de março de 2024

Término das atividades de monitoria Até 12 de julho de 2024
Entrega de Relatório Final de Atividades Até 12 de agosto de 2024

Salvador, 29 de fevereiro de 2024.

Júlia Carvalho Andrade

Chefe do Departamento de Ciências dos Alimentos

		2024-02-29T08:52:33-0300